ÖZ

15. asırda Osmanlı’da dinî-tasavvufî kültürün
olgunlaşmasında çok önemli bir yere sahip olan
Yazıcıoğlu Mehmed (ö. H. 855 / M. 1451),
Muhammediye adlı eserini H. 853 / M. 1449’da
Gelibolu’da tamamlamıştır. Yazıldığı yıllarda
büyük bir heyecanla karşılanmış olan bu eser,
kaynakların verdiği bilgilere göre mevlid gibi
besteli bir şekilde de meclislerde okunmuştur.
Yazıcıoğlu bu eserini sade bir dille kaleme
almasına rağmen ölümünden sonra bazı
çevrelerce bu eserin havassa hitap eden dille
yazıldığı söylenmiş ve esere daha sade bir dille
nazire yazılması gerektiği zikredilmiştir.

Sultan
Şah’ın hayatı ve diğer eserleri hakkında yine
Muhammediye’den ve müellifin diğer eseri olan
Âdâbü’t-tâlibîn’den yola çıkarak bilgi verilmeye
çalışılacaktır.

Anahtar Kelimeler: : 15. yüzyıl, Muhammediye,
Nazire, Yûsuf b. Sultan Şah, Halveti, Kastamonu.

ABSTRACT

Yazıcıoğlu Mehmed (DOD 855/1451) who had a

very important place in the maturation of religious-

Sufistic culture in the Ottoman Empire in the 15th

century, completed his work Muhammadiyah in

853/1449 in Gallipoli. This work, which was

welcomed with great enthusiasm in the years that it

was written, was read in social gatherings the way

as Mevlid is read, according to the information

given by the sources. Though Yazıcıoğlu wrote this

work mentioned with plain language,some claimed

Türk edebiyatında Muhammediye adıyla kaleme alınan ilk eser, Yazıcıoğlu

Mehmed (Muhammed)’in kaleme almış olduğu eseridir. 15. asırda Osmanlı’da

dinî-tasavvufî kültürün olgunlaşmasında çok önemli bir yere haiz olan Yazıcıoğlu

Mehmed (ö. 855/1451), kardeşi Ahmed Bîcan’ın teşvikiyle Arapça kaleme aldığı

Meġāribü’z-zamân li-ġurûbi’l-eşyâ’ fi’l-Ťayni ve’l-‘ıyân adlı eserini Türkçe’ye

çevirmesini ondan istemiş, Ahmed Bîcan’ın bu eserden hareketle Envârü’l-âşıkīn’i

ortaya koymuştur. Bir müddet sonra bu defa kendisi, Meġāribü’z-zamân’ın

özellikle Hz. Peygamber ve ashabıyla ilgili kısımlarını Türkçe olarak yeniden

yazmış ve eserine Kitâbü Muhammediyye fî na‘ti seyyidi’l-âlemîn habîbillâhi’l-

a‘zam Ebi’l-Kāsım Muhammedeni’l-Mustafâ adını vermiştir. Esere 850/1446-

47 yılında başlayan Yazıcıoğlu, eseri Cemaziyelâhir 853/Ağustos 1449 tarihinde

Gelibolu’da tamamlamıştır (Çelebioğlu, 1996: I, 9-40, 57-99; Gökçe: 2014).

Müellif Resûl-i Ekrem’in diliyle aktardığı, “Yenile mevlidim çıksın cihâna

/ Eğerçi söylenir dehren-fedehrâ” beytiyle, na‘t diye nitelendirdiği eserinin aynı

da zikredildiği üzere mevlid gibi besteli bir şekilde meclislerde okunmuş ve gerek

yazıldığı dönemde gerekse Yazıcıoğlu’nun ölümünden sonrasında pekçok kimseyi

tesiri altına almıştır (Ergun, 1942: I, 12-13). Hakkında nazireler, şerhler ve nesre

çeviriler yazılan Muhammediye için 17. asırda İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725)

Ferâhu’r-rûh adıyla bir şerh kaleme almıştır. Yine 17. asırda Esîrî Mehmed Yûsuf

Efendi tarafından ise eserin nesre çevirisi yapılmıştır (Çelebioğlu, 1996: I, 189-

197). Âmil Çelebioğlu, Yazıcıoğlu’nun bu eserine Yûsuf adlı bir şahsın yazdığı

(Makalemize konu olan nazire) naziresinden başka; elde bulunmayan ancak Kâtip

eserinde ise müntesip olduğu tarikat pirlerini zikreden Yûsuf b. Sultan Şah, ilk

önce Kasım Halîfe’nin hizmetinde bulunduğunu; daha sonra ise Kasım Halife (ö.

1509)’nin4 şeyhi olan ve Çelebi Halîfe olarak bilinip Halvetîye tarikatının

Cemâliyye kolunun kurucusu olan Cemâl Halvetî (ö. 899/1494)’ye intisab ettiğini

bildirmiştir:

“Ḥaò teŤālā kendü kereminden rāst getürdi ben daḫı itdüm ve

Ḥaò teŤālānuñ luṭfına müstaŤýn olup ve pýrlerimüñ rūóāniyetinden

himmet istimdād idüp bu kitābı cemŤ itmege iòdām itdüm. Her ādābı

ki kütüb-i meşāyiḫde buldum pýrlerimden işitdüm ki birisi zübdetüŤṣ-

edeblendüm ve bunlardan taóṣýl itdügim edeblerden cemŤ itdüm”

(Âdâbü’t-tâlibîn, v. 8a.)

Hayatı hakkında bu bilgilerin dışında herhangi bir malumata sahip

olamadığımız Yûsuf b. Sultan ne zaman doğduğu ve ne zaman vefat ettiği ile ilgili

bilgi bulunmamaktadır. Ancak kaleme aldığı eserlerden Âdâbü’t-tâlibîn’i

900/1495’te; Muhammediye’yi ise 913/1508’de kaleme aldığı düşünüldüğünde 15.

asrın son çeyreği ile 16. asrın ilk yarısı arasında yaşamış olduğu söylenebilir.

Eserleri:

Çalışma konumuz olan Muhammediye’den başka iki farklı esere daha sahip

olduğunu Muhammediye’de müellifin kaleminden öğrendiğimiz Yûsuf b. Sultan

Şah’ın söz konusu eserleri şunlardır:

1. Âdâbü’t-tâlibîn5

Tasavvuf âdâbıyla ilgili olan bu eser manzum-mensur karışık olarak

kaleme alınmıştır. Hakkındaki ilk bilgileri yine müellifin kendisinden

öğrenebildiğimiz bu eserin yazılış tarihi 900/1495’tir. Müellif Âdâbü’t-tâlibîn’ in

“Ḫātimetüÿl-kitāb” kısmında esere hicri 900 senesinin Rebîül-evvel ayında

başladığını ve eseri yaklaşık dört ay içerisinde tamamlayarak Cemâziye’l-âhir’in 6.

gününde seher vaktinde tamamladığını bildirmiştir.

4 Hulvi, Mahmud Cemaleddin, Lemezât-ı Hulviyye Ez-Lema'ât-ı Ulviyye / Yüce Velilerin Tatlı

Hem üç kez bize yüz gösterdi sulṭān

Kitāba āḫir olınca kitābet

Bize üç kerre ḥāṣıl oldı rüÿyet

Velý ne vech-ile görindigin ol

Ṭarýḳatte dimeklik olmadı yol (G. 336a)

Eserin Telif Tarihi ve Beyit Sayısı:

Telif tarihini eserin sonunda “Hatimetü’l-kitâb” kısmından öğrendiğimiz

Muhammediye, hicri 913 (1508)’te Ramazan ayının 13. gününde kuşluk vaktinde

tamamlanmıştır. Yine müellifin verdiği bilgilere göre dört ayda tamamlanmış olup

11.690 beyitten oluşmaktadır:

Çok şükür bir Tañrı’ya kim bu kelām

ŤÖmrümüzden ilerü oldı tamām

Ṭoḳuz yüz on üçe irmişdi hicret

Ki bu gülşen bize gösterdi ṣūret